
 

 

 

 

 
 

Comune  di  San Vendemiano 
Provincia  di  Treviso 

_________________________________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  392  DEL  31/08/2022 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
SERVIZIO TRIBUTI 

 

 Oggetto: Nomina "Funzionario Responsabile della Riscossione" ai sensi 
dell'art. 1, co. 793 della L. n. 160/2019. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ  TECNICA 
 

Si rilascia il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente 
regolamento dei controlli interni. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 

  
 
 
 
 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 

Si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell'art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 Natalina Brugnera 
 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si rilascia il seguente visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 
Favorevole Contrario 

  
 
 
 
 

 

 
 

 

 



 

 

OGGETTO: Nomina "Funzionario Responsabile della Riscossione" ai sensi dell'art. 
1, co. 793 della L. n. 160/2019.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE il comma 793 dell'art. 1 della L.n. 160/2019, consente ai Comuni e alle 

Province ed ai soggetti affidatari dei servizi di cui all'articolo 52, comma 5, lettera 

b), di nominare appositi "Funzionari Responsabili della Riscossione", i quali 

esercitano le funzioni demandate agli Ufficiali della Riscossione, nonché quelle già 

attribuite al Segretario Comunale dall'articolo 11 del Testo Unico di cui al R.D. n. 

639/1910, in tutto il territorio nazionale in relazione al credito da escutere; 

 

PRESO ATTO CHE, in forza della succitata normativa: 

o la nomina deve essere effettuata tra i dipendenti dell'Ente o del soggetto 

affidatario dei servizi di cui all'art. 52, co. 5, lett. b), del D.Lgs. n. 446/1997, fra 

persone che sono in possesso almeno di un diploma di istruzione secondaria di 

secondo grado e che hanno superato un esame di idoneità, previa frequenza di un 

apposito corso di preparazione e qualificazione; 

o la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, co. 793 della L. n.160/2019 

dal Dirigente dell'Ufficio competente, o, in assenza di questo, dal Responsabile 

apicale dell'Ente previa partecipazione ad apposito corso di formazione e 

qualificazione, organizzato a cura dell’Ente Locale, e il superamento di un esame 

di idoneità; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 284 del 20/06/2022 con la quale è 

stato autorizzato a partecipare all’apposito corso di formazione organizzato 

all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) il seguente 

dipendente: 

Cognome: ALTINIER 

Nome: FRANCESCO 

Nato a CONEGLIANO il 10/02/1993; 

 

VERIFICATO CHE il dott. Altinier Francesco ha partecipato in modalità telematica al 

corso di cui al punto precedente nelle giornate del 28 e 29 Giugno 2022 e che lo 

stesso ha positivamente superato l’esame finale (svolto su apposita piattaforma 

denominata www.questbase.com) in data 7 Luglio 2022, conseguendo l’idoneità 

normativamente richiesta;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) – Funzioni e compiti 

della dirigenza; 

- il provvedimento del Sindaco n. 7 del 07/11/2019 relativo al conferimento delle 

Posizioni Organizzative dell’ente; 

 

RAVVISATA, pertanto la necessità di procedere, 

 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE il dott. Francesco Altinier quale Funzionario Responsabile della 

Riscossione (che, ai sensi dell’art. 1, co. 793 della L. n. 160/2019, esercita le 

http://www.questbase.com/


 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/ 2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
 

funzioni demandate agli Ufficiali della Riscossione, nonché quelle già attribuite al 

Segretario Comunale dall'art. 11 del T.U. di cui al R.D. n. 639/1910, in tutto il 

territorio nazionale in relazione al credito da escutere) del Comune di San 

Vendemiano in quanto in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa. 

  
 
 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Brugnera Natalina 

 
 
 

 


